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- Han skriver nemlig:
- »Vore bygninger er ikke vore. De tilhører dels
dem, som byggede dem, dels de generationer af
menneskeheden, som skal følge os. De døde har
stadig deres ret til dem: Det, som de arbejdede
for..... det har vi ikke ret til at tilintetqere. .

Sven Voxtorp

ES. Redaktøren har oplevet en sand »billedstorm
af myndigheder og enkeltpersoner, der vil have bil
leder, brochurer og statistiske oplysninger om sø
værnet og Flådens skibe. Hvis læserne skulle ligge
inde med billeder (også S/H eller i negativ), redak
tionen kan få lov at låne, så send straks. Der er
tilbagesendelses-garanti, hvis adressen er læselig.
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Nyt fra Redaktøren
En lille rapport fra »Publie Information- fronten,
hvor dette blad repræsenterer søværnets hidtil dy
reste satsning. Det nye år er nu i fuld gang. Ar
bejdsmæssigt tegner det allerede til at blive et af de
mest travle år for søværnet siden Den kolde Krigs
afslutning. Isbrydningen blev en realitet, som
kaldte alle »bjørnene- og deres designerede besæt
ninger frem fra beredskabet. Der hvilede mange
øjne på den begivenhed, ikke mindst fra mediernes
side - og de var begejstrede.
Andre dele af vor synlighed i medierne i år kunne vi
gerne have undværet.
Søværns orientering skal naturligvis ikke kommen
tere løbende sager, men på den anden side heller
ikke stikke hovedet i busken. Den eneste måde at
genoprette det tabte på, er saglig information fra
kilden. Det er der godt gang i i dette nummer, hvor
vi specielt går ind i den problematik, der synes at
være opstået omkring Holmen og den totale misfor
ståelse - at den skulle være nedlagt, i mange civiles
opfattelse, sammen med det meste af søværnet.
En af de arkitekter, der står for den store fornyelse
og supplering af arkitekturen, der hvor det foræl
dede orlogsværft engang lå, har skrevet en dejlig
artikel om samme. Hans afsluttende citater kan be
rolige mange af de bekymrede, som har haft mare
ridt om nye navne, som for eksempel en omdøbning
af Dokøen og Frederiksholm efter kendte kultur
politikere og Arsenaløen til et navn, der kunne af
spejle nærheden til en vis »fristad«. Også Holmens
Kirke og Kanal o.a. skulle have nye navne.



Fra Forsvaret til Kulturen
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har været lang, besværlig og kring
let, så har det været muligt at se lig
nende forløb i andre storbyer, hvor
tidligere fortifikationsanlæg er ble
vet omdannet til kulturelle institu
tioner. Suomenlinna (Sveaborg) ud
for Helsinki, er på samme måde øer,
der langsomt er ved at danne en
stærk ny identitet som et fristed for
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God arkitektur kan altid
genbruges
Selvom forhistorien for udflytnin
gen af de Kunstneriske Uddannelser

gen af dette projekt blev tildelt,
CUBa Arkitekter, som resultatet af
en indbudt arkitektkonkurrence i
1994.

Efter Orlogsværftets nedlæg
gelse fortsættes Holmens
arkitektoniske udvikling.

En del af Holmen skifter karakter.
<, Søværnet har rømmet Frederiks

holm (og Dokøen) - de civile formål
er rykket ind - og langsomt, men
sikkert, omdannes det gamle flåde
værft til et kulturelt kraftcenter. Fra
at være et lukket land forbeholdt de
få, er Holmen nu kommet "ind i by
en«, København er blevet større 
lidt mere åben, lidt mindre lukket.
Omdannelsen af Holmen blev star
tet med forsvarsaftalen fra 1989.
Heri blev Frederiksholms rømning
besluttet. Nyholm vil i al fremtid
tjene som Flådens anløbshavn til
København og Søværnets Materiel
kommandos centralledelse forblive i
de nuværende og meget smukke
bygninger på Arsenaløen. Aftalen
medførte, at Kulturministeriet gen
optog tanken om at indrette et Cen
ter for Kunstneriske Uddannelser.
På Holmen var en historisk mulig
hed for at etablere et enestående , in
tegreret, kreativt og dynamisk miljø
for de studerende ved de kunstneri
ske uddannelser.
Institutionerne på Frederiksholm er
Arkitektskolen (som allerede er flyt-

~'I tet ind), Rytmisk Musikkonservato
rium, Statens Teaterskole og Den
Danske Filmskole. Endvidere har
Tor Nørretranders' »fremtidsfor
skere «lejet sig ind i Meldahls Gamle
Smedje.
Arkitektskolen er indrettet i udeluk
kende eksisterende bygninger. Vil
helm Lauritzens tegnestue har med
stor respekt for de gamle bygnings
anlæg formet nye, spændende ram
mer om Arkitektskolen.
De tre øvrige skoler flytter ind i en
kombination af bevarede og nyop
førte bygningsanlæg. Udformnin-
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F1LMSICOUNS ANICOMSY"'SciuIN" ~ANNI.VAG I DIN NYI 'LADSDANNELSI ,

Lars Juel Thiis Knudsen, ~
CUBO Arkitekter

John Ruskin sagde det på en anden
måde:
»Vore bygninger er ikke vore. De til
hører dels dem, som byggede dem, ")
dels degenerationer afmenneskehe-
den, som skal følge os. De døde har
stadig deres ret til dem: Det, som de
arbejdede for. .... detharvi ikke ret til
at tilintetgøre. « (

-Hixul vi selvhar bygget, har vi vor 
frihed til at rive ned. Men hvad an
dre mænd gav deres kræfter ogrig
dom ogliv for atfuldføre, detmister
deikke rettenovermed deres død".

Med en vis ydmyghed har vi således
taget udfordringen op - inspireret af
de tre skolers entusiasme og gå-på
mod er vi styrket i vore forhåbnin
ger om at klare tidsterminen - Kul
turby 1996.

Nyt i gamle rammer
De funktionskrav, som er stillet for
de nye skolers fysiske rammer, er
vredet lidt for at tilpasse sig de eksi
sterende. Men de får noget andet til
gengæld - de overtager så at sige
bygningernes »sjæl«, og vil kunne
spille pingpong med historien. Det .
er projektets mål at bevare bygnin
gernes identitet - de skal ikke
»over restaureres«, eller føres til
bage til noget oprindeligt. Nuancer-
ne bevares, sådan at det nye i det ~
gamle vil fremtræde med »instal
lationens karakter" - de oprindelige
bygnings strukturer skal stå intakte
og forblive synlige og berige rum
oplevelsen.
Herved lander vi nok dybt i debat
ten omkring berøringsangst kontra
bevaringsangst - et søslag af de
svære! Chr. Elling og Viggo Sten
Møller maner dog allerede i 1933 til
omtanke i bogen om Holmens
bygningshistorie og beder os om at
»tage varsomt på de Værdier, der er
tilbage fra en stor Byggeperiode".

cering og træbeklædningernes frøn
nede og stilfærdige forfald. Over- 1""'\

gangen vil blive afspejlet i de nye
bygningsanlæg, igennem mere diffe
rentierede bygningsformer i kon
trast til de styrede og »ordentlige «

anlæg omkring aksen.

gamle og historiske. De udgør vor
bygningskultur, beskriver dens kon
tinuitet, bestanddele og aflæselig
hed. De eksisterende bygningsan
læg vil nu leve videre - få nyt liv. God
arkitektur kan altid genbruges. De
fredede bygninger, Den Gamle Kob
bersmedie og Kabys- og Komman
dokassemagasinet, vil selvfølgelig
blive restaureret og respekteret,
men også de mere nedslidte har vi
valgt at skåne. Den store "Basilika
bygning", som bl.a. var metal støberi
og afprøvningsted for skibsturbiner,
bliver Musikkonservatoriets mar
kante højloftede koncertsal. Det tid
ligere store maskinværksted vil bli
ve fyldt med Teaterskolens produk
tionsrum - sorte »bokse«, og en tea
tersal, der suppleres med et nyt 20
m højt scenetårn.

Holmens særlige identitet
Frederiksholms nuværende byg-

Bygningernes historiske ningsstrukturer er baseret på en
fortælling plangeometri, der giver os en gram-
Lægger man f.eks. et snit ned igen- matisk orden, som må respekteres.
nem de fire bygningsanlæg, der skal Den eksisterende nord-syd akse
udgøre Statens Teaterskole, da blot- styrkes funktionelt ved at placere
lægges en fin arkitektonisk fortæl- hovedindgangene til de enkelte sko-
ling. Ved Frederiksholms hovedakse ler ud til den grønne boulevard, som
ligger rolige gule teglstensbygnin- spænder mellem to af de fremtidige
ger fra, så en »romantisk« rødstens- hovedrumdannelser - et »ankomst-
bygning fra 1918, dernæst afspejles torv- for de kørende, hvor den fæl-
betonens potentiale i en stor indu- les administration og biblioteksbyg-
strihal fra 1955, og til sidst må vi så ning til de fire skoler placeres, og et
håbe, at tilføjelsen, anno 1996/97, i »ankomstbassin- for de sejlende ved
sit arkitektoniske formsprog frem- den store kedelsmedie.
træder ligeså markant og selvstæn- Denne »urbane tilpasning- mod-
dig. Tilsammen vil disse bygninger svares tildels af de tre skolers »bag-
udgøre en fabulerende kompleksi- land", hvor de fredede kanon-
tet, nyt føjet til gammelt, - som et bådsskures omgivelser besidder et
selvfølgeligt og inspirerende histo- romantisk præg - det organiske har
risk fænomen. langsomt, men sikkert, bemægtiget
De er alle detaljer i en større sam- sig fortifIkationsarkitekturens stram-
~~~hh~. g, .og bliver før eller siden me linier, og herved blødgøres den
~ . :' »militære- rytme; godt hjulpet af

'\ .~ . ' ' ,. ' kanonbådsskurenes irregulære pla-
f"-: / - ~-:>'

:?"/

kunstnerisk udfoldelse i gamle beva
ringsværdige bygningsrammer. Her
flyttede endda billedkunsten med!
Men på Frederiksholm tømmes
værftarealerne, bygningerne over
går til andre formål, sporene udvi
skes langsomt, og om få år vil sik
kert kun fortifikationens gamle af
grænsning - vel udlagt som rekrea
tive arealer for byens borgere - for
tælle om Byen som Fæstning.
Og dog. Bygningerne står der jo sta
dig! Store imponerende strukturer 
fragmenter, afspejlende ca. 400 års
maritimt styre - nogle smukke og
restaureringsværdige; andre ligger
hen og tenderer ruinens karakter.
Ved overgangen fra det militære til
det kulturelle domæne var det en af
de bærende tanker i projektet, der
nu realiseres, at bygge videre på hi
storien og fastholde og udbygge den
historiske kontinuitet.
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ESKADRILLE 722
Redningseskadrillen

fortsat fra sidste ni:

S-61
Efterhånden blev det dog klart, at
den sikreste måde at udføre SAR
opgaver på, var at benytte en heli
koptertype, som kunne klare både
eftersøgning og redning selvstæn
digt. Efter grundige overvejelser
blev der 24. august 1964 skrevet
kontrakt med Sikorsky fabrikkerne
i USA om levering af 8 stk. S-61A-1
helikoptere. Kort efter årsskiftet 64/
65 sendtes piloter og teknikere til
uddannelse i USA. Det første af de
ny fly ankom med skib til Køben
havns Frihavn 10. april 1965 og alle
otte var leveret 27. august samme år.
Klargøring foretoges hurtigt ved
Flyvematerielkommandoen efter
hånden som helikopterne ankom, og
de blev straks taget i brug til skole
flyvninger resten af 1965.

Hurtigt i aktion
Allerede inden fly og besætninger
var erklæret operative, fik man den
8. november 1965 en uventet red
ningsopgave. En C-54, N-605. måtte
under flyvning mod Grønland nød
lande i Kattegat med alle 4 motorer
stoppede. Da man havde mistanke
om, at forurenet flyvebenzin på Fly
vestation Værløse kunne være en af
årsagerne, var det ikke muligt at
sende Catalina og S-55 derfra til
hjælp. Men S-61, som benytter jet
brændstof, blev sendt til positionen.
Her viste den sine evner og opsam
lede alle 19 besætningsmedlemmer
fra det fiskefartøj, som i mellemti
den havde reddet dem fra det syn
kende fly.
Det heldige forløb af såvel nødlan
ding som opsamling kunne måske
skyldes, at både Eskadrille 721- og
722 personel netop havde gennem
gået den nystartede overlevelses-og

O redningsøvelse »BIKINI«, hvor-

under alle besætningsmedlemmer
med assistance fra Søværnets Frø
mandskorps undervises og trænes i
brug af flyve- og nødudstyr. De prø
ver også at »redde« sig selv og andre
fra åbent hav i Ebeltoft Vig. BI
KINI-øvelsen blev en så stor succes,
at den hvert år siden da, er blevet

Hoist fra 8-61
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gentaget med S-61 som redningsfly,
og alle deltagerne - heraf mange fra
fremmede nationer - bliver opsam
let ved hjælp af helikopterens red
ningsspil. Dette har givet S-61-be
sætningerne stor erfaring, da de på
denne måde skal samle flere hun
drede personer op under realistiske



forhold fra forskellige bådtyper og!
eller direkte fra vandet.

Historisk dag
Den 5. januar 1966 blev en historisk
dag, da en S-61 overtog SAR-bered
skabet på Flyvestation Ålborg og
dermed afløste både Catalina og S-55
på denne station. På Flyvestation
Skrydstrup fortsattes dog med S-55
indtil maj 1966 og SAR-flight Flyve
station Værløse overgik sidst i maj
1966til S-61, men stadig suppleret af
fly fra Eskadrille 721 ved »long
range- eftersøgninger. Herefter be
nyttedes S-55 som skolefly for nye
helikopterpiloter samt som reserve
fly, da der stadig var en del tekniske
børnesygdomme på S-61. 31. august
1966 havde man dog så megen tiltro
til S-61, at S-55 på denne dato udgik
af tjenesten.

Eskadrille 722 til Grønland
Catalinaerne returnerede allerede
den 1. februar 66 sammen med en del
besætninger til 721, og havde nu kun
primære opgaver på Grønland. Da
Catalinaen allerede da var et meget
aldrende fly, som snart skulle afløses,
villeman forsøge om S-61 også kunne
løse opgaverne i grønlandsk område.
Derfor startede den 15. maj 1966 to
helikoptere U-276 og U-277 mod
Stavanger i Norge på en forsøgstur
til Grønland. Den næste dag fløj de
videre til Vagar flyveplads på Fær
øerne, hvorfra de af en Catalina
eskorteredes videre til Keflavik på
Island og Kulusuk flyveplads i Øst
grønland . I perioden 19. - 28. maj
foretog de interne flyvninger på
Grønland, hvor de løste en række op
gave~ herunder besøg på Flådesta
tion Grønnedal.
Den 30. maj startede hjemturen med
udgangspunkt i Søndre Strømfjord
over indlandsisen, der her har en høj
de på op til 10.000 fod, til Kulusuk,
hvor man efter ankomsten gennem
førte en patientevakuering til Am
massalik. Efter i alt 110 timer og 55
minutters vellykket flyvning var hel
ikopterne hjemme på Værløse igen
den 2. juni 1966.
Som nævnt ovenfor blev S-61 taget
operativt i brug ved indgangen af
1966og besætningen bestod i begyn
delsen af 5 mand, nemlig en fartøjs-

chef, som har ansvaret for flyets
sikre føring, andenpiloten, som
også har ansvaret for navigationen,
en fly-radiotelegrafist (senere be
tegnet flyradiooperatør), som va
retager kommunikationen med an
dre implicerede enheder såsom
RCC, skibe, redningskorps, politi
m.v., en flymaskinist, som bl.a. be
tjener redningsspillet (hoisten),
samt en flymekaniker; som red
ningsmand. Redningsmanden har
siden 1966 gennemgået overfla
desvømmerkursus ved Frømands
korpset. Siden 1974 har også fly
radiooperatøren gennemgået dette
kursus og fungerer som anden red
der. I mange år har også en special
uddannet læge indgået som 6. be
sætningsmedlem på enhver SAR
mission.

»Træerne vokser ikke ind i
himlen-l - Skagerrak.
Den nu operative S-61 blev første
gang indsat på en redningsmission
den 6. januar 1966. Det drejede sig
om et strandet skib ved Læsø. Nat
ten mellem den 19. og 20. januar 66
lærte SAR-vagten på Flyvestation
Ålborg, at »træerne ikke vokser ind
i himlen- ! På grund af ekstremt
dårlige vejrforhold måtte man op
give at bjerge en kvæstet fisker fra
en gummiflåde. Det viste sig se
nere, at fiskeren havde været død
længe. Den mislykkede mission
medførte en byge af hånlige be
mærkninger fra boulevardpressen.
Ord som »Fiasko«, »Spildaf penge
0.1. stod at læse med store overskrif
ter! Bemærkninger som selvfølge
lig gjorde ondt, ikke kun på den om
handlede besætning, men på alle
ansatte i Eskadrille 722.
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Senere blev disse overskrifter dog /
gjort til skamme. Den ene succes
fuldt gennemførte redningsmission
efter den anden overbeviste medi
erne om, at der absolut ikke var tale
om nogen fejlinvestering. Tværti- ~
mod!
Den 7. september 1966- en uge ef
ter 2. års øvelseBIKINI's afslutning
- blev det pludselig alvor, idet 722
kom på sin hidtil største opgave.
Den norske færge »Skagerrak- for
liste i stormvejr nord for Hirtshals
med 144 ombordværende og i den
påfølgende redningsaktion deltog
ikke mindre end fem S-61 fra 722,en
Catalina fra 721 og kort før missio
nens afslutning, to Vertol helikop
tere fra den svenske flåde, foruden
et større antal skibe af forskellig na
tionalitet. Ingen liv gik tabt under
selve redningsmissionen, hvor det
lykkedes S-61'erne at opsamle 69
personer og bistå skibene med
bjærgningen af andre. ~

Den danske redningstjeneste med
de ledende organer Søværnets op
erative Kommando med det mari
time redningscenter; MRCC, fly
redningscentret, RCC sammen med (
722 og de deltagende mandskaber -
vandt ved denne mission verdensbe
rømmelse. Det gaven good will, der
har været til stor fordel i det ar
bejde, der siden hen skulle udføres.
Denne SAR-operation betød red
ningshelikopterens psykologiske
gennembrud i Danmark.
Nu fulgte med korte mellemrum
større og mindre redningsmissioner;
der alle havde det til fælles, at de af
sluttedes med et positivt resultat.
Vedudgangen af året 1966 havde 722
i alt udført 104 missioner, og derved ,-....
reddet eller evakueret 117 personer.



Pembroke (se 1. del af artiklen i 1/96)

Nordsøen dækkes
I de første mange år med S-61 var
722 den eneste, der f.eks. kunne
dække Nordsøen med langtræk
kende helikoptere og der var mange

O missioner i omliggende landes an
svarsområder. Alene i 1967udførtes
24 missioner af denne type ud af et
samlet antal på 160. På disse 24 mis
sioner blev 31 personer reddet fra
skibe i nød, 16 kvæstede søfolk eva
kueredes, ligesom 9 syge fra isolere
de øer samt 4 andre med akutte syg
domstilfælde blev bragt i land.

Orkanen i 1968
Året 1968begyndte med orkan over
Danmark og i perioden 1.-16. januar
udførtes 27 missioner (alene den 15.
januar 9 aktioner). Kort efter denne
store indsats ramtes eskadrillen 10.
februar af en fatal ulykke, da U-281
totalhavarerede i Vadehavet under
en eftersøgningsmission i meget

O dårligt vejr, og besætningen på fem
mand omkom. Det berørte naturlig
vis eskadrillens personel meget dybt
og gav stof til eftertanke, der med
førte ændringer i de anvendte proce-

O durer. Det ofte farlige arbejde, som
eskadrillen udfører, måtte imidlertid
fortsættes og i løbet af året udførtes
igen skelsættende aktioner. Som
f.eks. under redningsarbejdet ved
passagerskibet »Blenheim«, som
var i brand midt i Nordsøen. Den 21.
maj blev 170 personer reddet af til
ilende skibe og 4 helikoptere fra
Eskadrille 722.
I de følgende år fik man et stedse sti
gende antal missioner, heldigvis
næsten alle med succes. Det har dog
ikke helt kunnet undgås, at enkelte

O »ofre« er mistet eller reddere er
kommet til skade under de ofte me-

_ u. 1.-

get barske og vanskelige arbejdsfor
hold.
Den foreløbige kulmination har væ
ret året 1994, hvor RCC modtog
1.343 alarmeringer, som for 722
medførte 570 fløjne missioner med
en samlet flyvetid på 932 timer,
hvoraf de 918 timer blev anvendt til
løsning af civile opgaver, altså ca.
98,5 % og resten til militære opga
ver. Denne procentfordeling har i øv
rigt næsten altid været den samme.
Stigningen i antallet af missioner
skyldes især en markant stigning i
antallet af patientoverførsler mel
lem forskellige hospitaler.

Redningsmission nr. 10.000
medS-61A - helikopteren
Den 13. september 1994 udførtes
redningsrnission nr. 10.000 med S
61A helikopteren, under hvilken en
alvorligt syg pige overførtes fra
Rønne sygehus til Rigshospitalet
med landing i Fælledparken. »Jubi
læet« blev markeret den 15. septem
ber 1994 ved en reception i eska
drillens hangar, hvor pensioneret ge
neral RY. Larsen, Chefen for Flyve
station Værløse, oberst R Bunde
sen, Chefen for Flyvestation Aal
borg, oberst R Pedersen samt eska
drillens tidligere næstkommande
rende, pensioneret major K.Y. Wil
lumsen, holdt taler.
Ved receptionen sås bl.a. repræsen
tanter fra det øvrige forsvar, politiet,
Falcks Redningskorps og en række
af eskadrillens øvrige samarbejds
partnere. Desuden var mange af
eskadrillens pensionerede medar
bejdere mødt op for at »hilse på".

Status for 1994
I 1994 blev 390 personer opsamlet/
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transporteret, og eskadrillens S-61A
helikoptere har i perioden 1966 
1994 fløjet ca. 83.000 timer, heraf
over 15.000 timer aktuel SAR. På
disse godt 15.000 timer/10.000 red
ningsmissioner er over 5.100 perso
ner opsamlet. I skrivende stund (no
vember 95) har 722 i år udført 445
SAR-missioner. Til udførelse af det
te arbejde samt uddannelses-, trans
port- og VIP-flyvninger m. m. har
eskadrillen stadig 8 x S-61 og ca. 17
flyvebesætninger med et samlet
personel på ca. 100 personer og er
dermed flyvevåbnets største fly
vende enhed.
Vagterne, som bestrides, er i Skryd
strup og Aalborg af 56 timers varig
hed og i Værløse af 16 timer, samt
under visse vejrforhold oprettes og
så i Rønne vagter af normalt 24 ti
mers varighed. Beredskabet er i
dagtimerne på 15 minutters varsel
(eller kortere) og i nattetimerne på 1
times varsel eller kortere efter be
hov - f.eks. hvis et stort antal jager
fly flyver natrnissioner, eller der er
andre forhold, som kan kræve for
øget opmærksomhed.
Som en af de seneste forbedringer
er nu ca. halvdelenaf S-61'erne modi
ficeret med nyt navigationssystem
Global Positioning System (GPS) og
som noget af det vigtigste også »For
ward Looking Infra Red" (FLIR)
eftersøgningssystem til brug ved ef
tersøgning af bl.a. personer i vand,
hvor det før om natten næsten var
umuligt at finde nogen.
Dens alder til trods forventes S-61A
anvendt af Flyvevåbnets Rednings
tjeneste indtil år 2005, hvorefter en
ny type efterlyses til afløsning af
vort stadigt meget effektive og påli
delige SAR-fly. (Eskadrille 722)



Udflytningen fra HOLMEN afsluttet

Den lange proces, der på en måde er
afsluttet ved udsendelse af neden
stående pressemeddelelse, har haft
nogle for søværnet ubehagelige si
deeffekter, som måske bedst kan an
skueliggøres ved en ganske alminde
lig og udbredt oplevelse. Prøv at sti
ge ind i en taxa ude ved lufthavnen i
Kastrup. Bed chaufføren om at blive
kørt til HOLMEN. 9 ud af 10 gange
er svaret: Jamen, den er da nedlagt!!
I dette nummer af Søværnsori
entering vil vi tage hul på den enor
me opgave, det er at vende den "su
pertanker af ensidig information«

omkring det stadig blomstrende liv,
der i søværns regi til stadighed ud
folder sig på den del af HOLMEN,
der ikke tidligere husede, det nu
nedlagte Orlogsværft. Værftets om
råde giver nu plads for etablering af
uddannelser til mennesker, der vil
søge deres fremtid under en anden
af Statens vigtige funktioner - kul
turens styring.

Pressemeddelelsen
"J overensstemmelse med beslutnin
gen blandt de politiske partier, der
stod bag aftalen om forsvarets ord
ning 1989-1991 og tillægsaftalen af
den 26. januar 1990, er søværnets
udflytning fra Holmen afsluttet pr.
31 december 1995.
En flerårig proces er dermed afslut
tet med, at eskadrer, specialværkste
der, magasinerog depoter er udflyt
tet; Flådestation København og Or
logsværftet er afviklet, Flådestation
Frederikshavn og Korsør er udbyg
get, og Marinestation Holmen er
etableret.
Søværnet har rømmet bygninger og
arealer på øerne på Holmen og er
rykket sammen påNyholm samt de
leafArsenaløen.
I det kommende kulturår vil Øerne
på Holmen blive åbnet for offentlig
heden.

På Nyholm, dennordligste afØerne,
hvor Marinestation Holmen og sø
værnets skoler er placeret, vil der
dog være visse begrænsninger i den
offentlige adgang.
I 1996 påregner HT at etablere en
busforbindelse til Holmen.
Siden søværnet første gang fik sin
hovedbase i København, har en stor
del af byens arbejdspladser været
knyttet til søværnet.
Efter udflytningenvil antallet afar
bejdspladser på Holmen være redu
ceret fra godt 4.000 til i fremtiden ca.
1.100.
Et specielt oprettet servicekontor på
Holmenhar hjulpetpersonellet med
flytning og med at finde anden be
skæftigelse. ~d afslutningen af ud
flytningen er kun et fåtal uden be
skæftigelse. Den omfattende udflyt
ning er gennemførttil den oprinde
ligt planlagte termin for en investe
ring på ca. 390 mio. kr., hvilket er 6
mio. kr. mindre end oprindeligt
planlagt, Den forventede driftsbe
sparelse på ca. 150 mio. kr. om året
er opnået fra 1996 og anvendes i
overensstemmelse meddenpolitiske
beslutning i Aftale om Forsvarets
Ordning 1989-1991. «

Succesen er hjemme
Succesen er med andre ord hjemme,
hvis man lægger genbeskæftigelse,
flytning og driftbesparelse til grund.
De sideeffekter, kun få havde forud
set inden det var for sent, ligger og
venter på mange niveauer. Mange af
dem vil først kunne konstateres med
sikkerhed engang i fremtiden, me
dens andre kan undgås ved en mål
rettet indsats allerede nu. Der er in
gen tvivl om, at for eksempel rekrut
teringen til søværnets mange kvali
tetsmæssig uovertrufne uddannel
ser - især officersuddannelserne 
har lidt et alvorligt knæk igennem
den megen omtale, der har været i
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medierne og blandt de ansatte på
Holmen og dermed i deres familier
og omgangskredse .
Imidlertid kunne det store genbe
skæftigelses- og flytteprojekt næp
pe have haft succes uden mediernes
meget målrettede medvirken, der
har været så effektiv, at virkningen
er at betegne som "en supertanker
med en stor vendediameter.

Oversigt over
det resterende liv på Holmen
I det følgende præsenteres dele af
det, der rør sig på Holmen. Det er
kun begyndelsen og senere vil vi gå
meget mere i dybden med de enkelte
aktiviteter, som vi mener er vigtige
både for søværnets fortsatte liv, for
storbyen København og for natio
nens stabilitet og balance på læn
gere sigt. Hvis der skulle opstå dis
kussioner om disse emner på et nyt
grundlag, vil det ikke være redaktio
nen ukært. Alle bidrag til fremme af
den saglige behandling af disse vig
tige emner modtages gerne.

(SOK)

Læs i
næste nummer

• Holmen-maritimt
center 96

• Rapport fra
isvinteren
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o Opsætning af galionsfigur

o

Galionsfiguren DANNE·
BROG er kendtaf enhver;
som har sit dagligevirkepå
Holmen. Denvar opstillet
veddengamle Artilleri
skole på Vej 10.
Figuren er en kvindeskikkeise,
der i højre hånd holder en fane
stang med fane, medens hun med
venstre arm og hånd peger opad,
ved hendes højre side står et
skjold.
Figuren stammer fra et af Flå
dens orlogsskibe, linieskibet
DANNEBROG, som var det sid
ste linieskib, der blev bygget af
Orlogsværftet. Indtil man forlod
skikken med at udstyre orlogs
skibene med en galionsfigur, blev
denne figur tillagt en lang række
egenskaber, som forklarer de sto
re anstrengelser, man gjorde sig
for at få den, smuk og holdbar.
Gallionsfiguren og skibets gene
relle ornamentering udgjorde en
ikke ringe del af den samlede byg
gesum. Også den gang symbolise
rede orlogsskibene, såvelsom
kongens investeringer i landbase
ret arkitektur, kongemagten. Jo
»flottere " - jo mægtigere er
grundfilosofien! .Den kan også de
fleste civile firmaer nikke gen
kendende til i dag.

Som en slags dokumentation af de
midler, der normalt anvendtes til
denne kategori af skibsbyggeriet,
hedder det i Admiralitetets opteg
nelser efter Struenses fald i 1772,
hvor økonomien også skrantede
lidt: »Den kostbarhed, bilthug
gerarbejdet fører med sig, har gi
vet anledning til, at anbringe bilt
værket så manerligt som muligt,
dog på en sådan måde, at skibet
ikke derved taber noget af sin an
seelse og Zirlighed«, Orlogs
skibene, som jo blandt andet be
skyttede vore handelsskibe på
verdenshavene og forhandlede
handelsrettigheder i fjerne lande,
skulle afspejle ikke blot vor magt
økonomisk og militært, men også
vort kulturelle stade.

Linieskibet DANNEBROG
• DANNEBROG løb af stabelen

på Nyholm den 25. september
1850.

• Skibet var 185 fod og 9 tom
mer langt, 50 fod bredt og
havde en dybgang på 21 fod.
(92 x 16,5 x 7 meter). Det var
armeret med i alt 72 stk. 30
pundige kanoner på batteri
dækkene og 10 Stk. haubitsere
på vejrdækket.
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• I 1861 blev DANNEBROG
ombygget, panserklædt og
rigget til som fregat, yderli
gere blev det udstyret med en
dampmaskine på 400 HK, byg
get hos Baumgarten og Bur
meister (senere kaldet B&W).

Galionsfiguren
Under ombygningenblev galions
figuren taget i land og anbragt
nær det sted, hvor det siden viste
sig, at den skulle stå de næste
godt 130år.
Da Flådestation København i
1993 overgik til marinestations
status, skulle galionsfiguren flyt
tes til Nyholm. Den viste sig imid
lertid ved nedtagningen at være
så medtaget, at den måtte gen
nemgå et større restaureringsar
bejde for at kunne genopstilles.
Dette arbejde er nu fuldført og
galionsfiguren er afsløret på sin
nye fornemme plads af Chefen for
Marinestation Holmen, Kom
mandør H. Fink-Jensen umiddel
bart vest for Holmens Flagba
stion, der markerer den nye ind
gang til marinestationen på Ny
holm.

Marinestation Holmen



Søværnets Teknikskole
en afHolmens permanente skoler

Da Flådestationen blev om
dannet til en marinestation
udnyttedes muligheden for at
flytte de tidligere meget
spredte uddannelsessteder på
og omkring Holmen noget
mere sammen til gavn for den
daglige koordinering. Det
gjaldt især Søværnets Teknik
skole, Søværnets Taktik- og
Våbenskole og Søværnets
Officersskole, alle med tilhø
rende stabe, administrationer;
skoleværksteder; laboratorier;
undervisningslokalen biblio
tekm.m.

Søværnets Teknikskole flyttede i be
gyndelsen af 1996fra de østlige hol
me Quintus og Margretheholm til
helt nye og gennemrenoverede ram
mer på Nyholm. Det har givet mu
lighed for en særdeles velindrettet
skole, der omfatter alle de nødvendi
ge funktioner for gennemførelse af
en moderne og målrettet undervis
ning. Det er staben med administra
tion, skoleværksteder, laboratorier,
undervisningslokaler og biblioteket
og et par mindre funktioner, der så
ledes har fået ideelle betingelser.
Skolevirksomheden er kommet un
der et tag; lige med undtagelse af
Havarikursus, der som bekendt flyt
tede til Hvims i Nordjylland. (Se an
detsteds i bladet)

Teknikskolen gennemfører
mange uddannelsesforløb
Spredt på de fem forskellige special
kurser uddannes hovedsagelig per
sonel fra søværnet, i alt ca 3000 ele
ver pr. år af de 135 ansatte inden for
skolens område.
De forskellige specialkurser er:

• Maskinteknisk Kursus kendt un
der navnet TKM,

• Teknisk Fagkursus, - TFK,
• Elektronikteknisk Kursus, 

ETK,
• Dykkerkursus, - SDS, (hed

tidligere Søværnets Dyk
kerskole) og

• Havarikursus, - Hvims

Maskinteknisk
Kursus
Her gennemføres uddannelser in
den for fagområderne maskin- og
elektroteknik, blandt andet de så
kaldte trinuddannelser for det me
nige maskinpersonel. Trinuddan
nelserne tilpasses til stadighed de
arbejdsopgaver, personellet senere
skal udføre i søværnets skibe.
I trinuddannelserne indgår som de
vigtigste elementer:
- skibsmotorlære
- skibselektroteknik
- kæleteknik
- gasturbinelære
- oliefyrsteknik.
Ligeledes gennemføres uddannel
sen »duelighedsprøve for motor
pasning - enten som en selvstændig
uddannelse eller i forbindelse med
trinuddannelserne. Kombineret med
en registreret sejltid på 6 måneder,
opnår eleverne på dette kursus civil
kompetence til at forestå driften af
skibsmaskineri på op til 1000 heste
kræfter (600 kW).
Udover dette gennemføres en ræk
ke supplerende specialkurser i ma
skineri og systemer i Flådens skibe
for nyuddannede teknikofficerer.

Teknisk Fagkursus
Teknisk Fagkursus står for auto
matikmekanikeruddannelsen, som
hører under de erhvervsfaglige
grunduddannelser. Denne uddan
nelse giver civil kompetence. På
samme måde gennemføres supple
rende uddannelser i datamatik for
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udlærte elektromekanikere og elek
tromekanikeruddannelse for udlær
te datamekanikere.
Endelig afholdes forskellige typer
værkstedsuddannelser for kadet
aspiranter. Denne uddannelse er
også civilt kompetancegivende.

Elektronikteknisk Kursus
På dette fagkursus afholdes både
grundlæggende og specifikke kur
ser inden for fagområderne radar,
sonar, radio og data.
Inden for radarområdet spænder
uddannelserne lige fra orientering i
simple navigsationssystemer til ud- ~
dannelse i komplekse, tredimensio-
nale radarsystemer. Der gives også
uddannelse i brug af avancerede
elektroniske sporingssystemer (ESM).
Sonar og radioområdet giver uddan- r :

nelser indenfor vedligeholdelse og
reparation af søværnets radio- og
sonarmateriel. Inden for radio om
rådet samarbejdes med Søværnets
Taktik- og Våbenskole, Signalkur-
sus, der som bekendt også ligger på
Holmen.
Inden for området sonarmateriel er
det lidt sværere. Her foregår den
teoretiske del på Søværnets Teknik
skole, den praktiske del i skibene,
medens Søværnets 'Iaktik- og Vå
benskole, Kampinfornationskursus i
Frederikshavn står for uddannelsen ~
af sonaroperatører.



Den tekniske udvikling
løber hurtigt
En ganske stor del af arbejdstiden
går med til stadighed at holde sig
ajour med udviklingen inden for de
mange meget specialiserede områ
der for dermed at sikre, at alle ud
dannelserne holder trit med udvik
lingen og søværnets behov. Her er
det af største betydning, at man kan
drage fordel af Søværnets Materiel
kommandos geografiske nærhed i
den anden ende af Holmen.

Dykkerkursus
Dykkerkursus er det eneste sted i
Danmark, hvor man kan blive ud
dannet til erhvervsdykker. Det gæl
der både civilt og militært. Dykker
kursus repræsenterer statens eks
pertise inden for området - på vegne
af Søfartsstyrelsen og dermed Er
hvervsministeren.
På kursus gennemføres en række
uddannelser for at dække søværnets
egne behov. Det er:
- uddannelse til skibsdykker
- uddannelse til blandingsgasdyk-

kel; der specielt er aktuelt ved
minerydning

- uddannelse i betjening af be
handlingskammer (ved dykker
syge o.a.)

- uddannelse i fri opstigning fra
neddykket ubåd

Der tilbydes også et 43 dages er
hvervsdykkerkursus, hvor søvær
nets dykkere opnår et erhvervsdyk
ker certifikat.
Den praktiske del omfatter dykning
med almindelig trykluftforsyning
fra flasker på ryggen (SCUBA) og
dykning med luftforsyning gennem
slange fra overfladen og endelig
»gammeldags- tung dykning ligele
des med luftforsyning fra overfla
den.
I teorien lærer man om de specielt
under vandet gældende naturlove,
og hvordan disse har indflydelse på
dykkerens fysiologi samt om dykke
rens særlige materiel. Man lærer
også det vigtigste om sømandskab,
dykkeplanlægning og behandling af
forskellige former for dykkersyge.
M andre vigtige funktioner på dyk
kerkursus kan nævnes uddannelse
til tender og genoptræning af dyk
kere, der har mistet dykkerstatus.
En del af uddannelserne foregår i

samarbejde med arbejdsmarkeds
uddannelserne, AMU, hvor søvær
nets dykkerinstruktører uddanner
erhvervsdykkere i forskellige spe
cialer, så som undervandssvejsning,
undervandshøjtryksspuling, inspek
tion og en del flere.

Havarikursus
Dette kursus og dets nyindvielse er
udførligt beskrevet andetsteds i
bladet

Slutbemærkning
De forskellige fagområders specia
ler kombineres og tilpasses til for
skellige uddannelser efter behovet i
søværnet først og fremmest, og gi
ves til menige, befalingsmænd og of
ficerer, der indgår i havariorganisa
tionen, flådestationernes bered
skabsplaner, ABC-sektionen, der
beskæftiger sig med beskyttelse
mod virkningerne af atom-, bakte
rie- og kemiske angreb på tjeneste
stederne, resevelægekorpset i sø
værnet, slædepatruljen SIRIUS,
personellet til minør- og rensehold
samt personellet i eskadrerne.

Søværnets Teknikskole

Fornyelse af certifikat til globalt nødsystem

o

o

Vedligeholdelse af certifi
kat til det globalenødsy
stem »Global Maritime
Distress andSafety Sy
stem«, i daglig tale
GMDSS, kræver gennem
gang af Søværnets Taktik
skoles Signalkursus'
kursus, SIS 10. I perioden
18.-22. december 1995 blev
det første kursustil forny
elsesprøven afviklet.

Baggrunden for dette kursus er
SøfartsstyreIsens krav om en
særlig fornyelsesprøve, såfremt
et GMDSS-certifikat indenfor
en 5-årig periode ikke har været
anvendt i mindst et år.
Selve GMDSS-uddannelsen af
vikles i starten af skibsfører-og

styrmandsuddannelsen på navi
gationsskolerne. Navigatørerne
har alle efter endt uddannelse et
GMDSS-certifikat, som er ca. 3
år gammelt. Umiddelbart heref
ter indkaldes de fleste til søvær
net og gør her tjeneste i 18 må
neder. Ved en eventuel hjemsen
delse fra søværnet står de altså
med et certifikat, som under alle
omstændigheder forældes inden
for et halvt års tid. På foranled
ning af Dansk Navigatørfor
ening havde Søværnets opera
tive Kommando derfor anmodet
Taktikskolens Signalkursus om
at afholde kursus og fornyelses
prøve til GMDSS for disse navi
gatører.
Efter undervisningens gennem
førelse fik de 5 tilmeldte, bestå
ende af en tjenestegørende i sø-
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værnet og 4 hjemsendte løjtnan
ter af Reservens navigations
linie, på den sidste arbejdsdag
inden jul, lejlighed til at bevise,
at der stadig »sad noget fast
vedrørende GMDSS. En censor
fra Telestyrelsen konstaterede,
at alle 5 bestod fornyelsesprø
ven.
Søværnet pionerpå ver
densplan
Dette var ikke kun den første
GMDSS-fornyelsesprøve i sø
værnsregf, det var i det hele
taget den første GMDSS
fornyelsesprøve, der så vidt vi
des nogensinde er afholdt noget
steds på kloden. Derfor må
Signalkursus, og dermed Sø
værnet, betragtes som pionerer
indenfor området.

(SIS)



Søværnets Officersskole på Internettet

Søværnets Officersskole har i for
bindelse med den tiltagende »kamp«
om de unge, taget det nyeste medie
- INTERNETTET - i brug. Også
via dette mere og mere populære
medie gøres forsøg på at skaffe til
strækkelig med ansøgere til offi
cersuddannelsen. Målgruppen er så
ledes primært de unge, der har ad
gang til NETTE~ enten via uddan
nelsesinstitution eller private udby
dere. Udover at synliggøre Søvær
nets Officersskole og de muligheder,
der er for en uddannelse som officer
i marinen, fortæller »homepagen«
lidt om søværnet i almindelighed.
Internet tilslutningen bruges flittigt
af elever på alle klassetrin. Der sø
ges og indhentes oplysninger, bio
grafier, data, m.v. til brug i den dag
lige undervisning. De flittigste bru
gere skal dog uden tvivl søges på
ældste klassetrin i forbindelse med
udarbejdelse af hovedopgaver. Net
tet giver her et væld af muligheder
for at indhente oplysninger bl.a. på
biblioteker i såvel ind- som udland.

Homepage SOS
Søværnets Officersskole » Home
page" er opbygget, så det er muligt
at få oplysninger om følgende ho
vedemner:

Skolens historie.
• Officersuddannelsen.
• Skolebladet.
• Genveje til andre interessante

homepages - for eksempel For
svarets Rekruttering og US
navy.

• M.m.
Eleverne har i forbindelse med op-
bygningen af homepagen været me
get kreative og således tilrettet og
udbygget den løbende.

Fremtidsplaner
Udover den nuværende homepage'
indhold er det planen at tilføje:

• Interessante artikler om for
svaret og søværnet.

• Udvalgte hovedopgaver om for
svaret og søværnet lavet af ka
detterne

• Engelsk version af homepagen.

Netsurfere
For den, der surfer på nettet, er det
ligeledes muligt at stille spørgsmål
og få svar via den hjemlige compu
ter. Dette sker enten via en af elever
nes e-mail adresser eller direkte til
Søværnets Officersskole. Siden 4.
januar 1996 har ca. 500 »surfere"
været på besøg - for nu at bruge
»nydansk«,

Homepage - adresse:
HTTP://ww\v.dk-online.dkl
users/soevaernets_officersskole!

og e-mailadressen:
SOS@DK-online.dk

Til sidst skal blot bemærkes, at si
den er optimeret til Netscape Navi
gator 2.0, som er en såkaldt Brow
ser og i øjeblikket den mest an
vendte på Internettet.

(SOS)

Man kan lige så godt først som sidst
indstille sig på, at INTERNET er
kommet for at blive - og det gælder
om at være på forkant, hvis vi skal
bevare kontakten med de unge, der
befinder sig i udviklingens forreste
bølge. De unge, der gerne skulle føle
sig fristede til at tilbringe en større
eller mindre del af deres liv i søvær
net, surfer allerede meget rundt på
nettet - de er ved at blive kræsne, si
ger man i velunderrettede kredse!

(RED)
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Indvielse af Havarikursus i Hvims

Rundvisning og flere taler
Efter selve indvielsen blev de impo
nerede gæster vist rundt over det
hele af de allerede tilkommanderede
officerer og befalingsmænd. Deref
ter gik turen tilbage til Frederiks
havn, hvor byen var vært ved en fro
kost. Her blev søværnet igen lykøn
sket med de nye og moderne uddan
nelsesfaciliteter. Og alle talerne ud
trykte overbevisning og håb om, at
det nye kursus vil blive til gavn for
undervisningen inden for området
overlevelse til søs og derved på læn
gere sigt gavne den generelle sik
kerhed på havet.

Søværnets Teknikskole

at fungere, selvom de stresses af
indtrængende vand og frie
væskeoverflader, der får stigende
effekt efterhånden, som øvelsen
skrider frem.

Lækstopning i høj sø
Som et godt eksempel på realismen i
uddannelsen kan det nævnes, at det
nye lækskrog i Hvims er udbygget
med et hydraulisk vippearrange
ment, der sikrer at uddannelsen i

muner Frederikshavn, Skagen og
Sæby. Der er indgået en samar
bejdsaftale mellem de to beslægtede
uddannelsesinstitutioner om en fæl
les udnyttelse af faciliteter.
Det nye havarikursus har til huse i
bygninger, der er skræddersyet til
formålet. Den ene indeholder klas
selokaler, kontorer og et cafeteria. I
den anden bygning er der indrettet
omklædnings- og baderum, værks
teder og lagerrum. Herudover råder
kursus over faciliteter til uddannelse
inden for områderne brand, røgdyk
ning, lækstopning, afstivning og
ABC-tjeneste.

Havarikursus' nye bygninger i Hvims Foto: SVF

Chefen for Søværnets operative Kommando modtages af honnørkommando Foto: TKS

lækstopning og
afstivning fore
går under så
realistiske for
hold som over
hovedet muligt,
svarende til
forholdene om
bord i et skib,
der ruller kraf
tigt i søen.
Eleverne lærer

Overdragelse
til Forsvarschefen
Frederikshavns borgmester, Jens
Christian Larsen overdrog ved en
festlig ceremoni det smukke og til
formålet vellykkede byggeri til Ge
neral Jørgen Lyng, der straks vide
regav skolen til chefen for Søvær
nets operative Kommando, kon
treadmiral Kristen Winther. Efter
en fyndig og motiverende tale blev
byggeriet endelig overgivet til
chefen for Havarikursus, kommand
ørkaptajn Lars P Mikkelsen, som nu
kunne beordre flaget hejst for første
gang.
Indvielsen blev overværet af en ind
budt kreds af gæster fra Folketin
get, de omliggende kommuner samt
relevante civile og militære myndig
heder. Arrangementet var bundet
sammen på festligste vis af Søvær
nets Tamburkorps, der leverede en
nyt bevis på korpsets status som
Danmarks bedste af slagsen.

Symbiose med eksisterende
brand- og redningsskole
Havarikursus er placeret sammen
med Nordjysk Brand- og Rednings
skole, der allerede har faciliteter på
området ved Hvims. Det ejes af Øst
vendsysselsk CF-samarbejde, der
forestår beredskabet i de tre kom-

19. januar 1996 overtog for
svaret det nyopførte byg
ningskompleks, der skal huse
det nyplacerede Havarikursus
under Søværnets Teknik
skole, hvis øvrige mindre
pladskrævende kurser er
relokeret på Holmen. Se
artiklen herom andetsteds i
bladet. Byggeriet er placeret i
Hvims 20 km nord for Frede
rikshavn. Bygherren var
Frederikshavn Kommune.
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ELBJ0RN - et kort, men spændende togt

»- Bjørnebanden
•nunus en«

Med denne korte overskrift måtte
ELBJ0RN allerede 11. februar
1996 et signal til Søværnets opera
tive Kommando melde sig ud af det
te års iskampagne til stor fortrydel
se for alle om bord. Forinden var gå
et 4 spændende døgn med tilrigning,
forlægning og assistance til 9 han
delsskibe, inden en kortslutning i
den ene hovedelektromotor satte en
effektiv stopper for BJ0RNENS vi
dere karriere i år.

Opstarten

Onsdag den 7. februar blev det de
signerede personel til ELBJ0RN
varskoet om at møde om bord. Is
bryderen skulle sejle ud fra Flåde
station Frederikshavn hurtigst mu
ligt. Vi ville hermed blive den tredje
isbryder "på banen«, Det lå i luften ,
at DANBJ0RN snart ville følge ef
ter.
Ved ankomsten til skibet torsdag
morgen var der tydeligvis stor akti
vitet i forbindelse med installation af
diverse udstyr, og snart var hele be
sætningen travlt beskæftiget med
tilrigning ombord, klargøring af
dæksgrejet, ombordtagning af pro
viant osv. For at lette tilrigningen
blev skibet forhalet til Nordkajen,
hvor også en ny radarantenne blev
monteret. Det var imponerende at
opleve en fuldstændig installation af
såvel satellit navigationssytemet
(GPS) som ny dagslysfarveradar
med direkte interface til GPS'en på
så kort tid. I det hele i taget var støt
ten fra flådestationens værksteder
og kortdepot m.m. rigtig god. De få
forskellige udrustningsgenstande,
der endnu ikke var leveret om af
tenen, kan i hvert fald ikke tilskrives
en manglende indsats fra flådesta
tionens side.

Således kunne ELBJ0RN allerede
samme dags aften sætte kursen syd
over i Kattegat, i starten i isfrit far
vand, men med forventningen om
snart at se rigtig is og mulighed for
at afprøve BJ0RNENS evner.

Endelig rigtig is
Siden søværnet overtog bemandin
gen af isbryderne, har vi haft hele 5
milde vintre. Det var derfor natur
ligvis med stor spænding, at alle om
bord gjorde sig klar til virkelig ind
sats. Med skum for boven og is i ma
ven sejlede man i løbet af natten
gennem Kattegat til Sundet, og
bortset fra 5-10 cm nyis omkring
Anholt foregik det uden de større
begivenheder.
Om morgenen hilstes den svenske
isbryder NJORD, som var under
forlægning til »vestkysten«, et usvi
geligt sikkert tegn på, at det er rig
tig vinter i Sverige!
'furen gik videre til Køge Bugt og
mod Køge havn, hvor de første »op
gaver- utålmodigt ventede os. Her i
bugten mødte vi så endelig egentlig
fastis og pakis og måtte for første
gang op at -stå på kontakterne«,

ELBJØRNENs indretning
ELBJ0RN er dieselelektrisk frem
drevet. Maskintelegrafen har »kon
taktpunkter«, svarende til den på
førte strømstyrke. Skibet har både
en skrue i den forreste del af skroget
og en agter. Den forreste skrue bru
ges hovedsageligt til at sætte drift i
såvel isklodser som vandet langs
skibssiden, begge dele for at fjerne
så meget is som muligt foran skibet.
Hovedkræfterne ligger på agter
skruen. Det giver usædvanligt gode
manøvreegenskaber, samt en inter
essant reservemulighed, hvad vi se
nere skulle sande!

Første assistance
ELBJ0RNs første assistance var
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bugsering af det russiske handels
skib IZHORA (2426 bruttoregister
tons) med det maltesiske handels
skib CARINA I (1647 BRT) i konvoj.
100 m uden for havnen etableredes
et ca. 75m langt slæb med IZHORA,
og bugseringen begyndte med en
fart på 1-3 knob for næsten fuld
kraft. Det mærkedes tydeligt, at ski
bets størrelse (ca. 3 gange større
end os) var på kanten af EL
BJ0RNs formåen under de aktuelle
forhold. Bugseringen viste sig da og
så at blive en sand »ilddåb«,
Ca. 1 sømiluden for havnen blev CA
RINA, som skulle følge efter, sid
dende i en skruning i isen. E L
BJ0RN med slæb gik i stå efter ca. 2
sømil. Efter en opkortning af wiren
til ca. 25 meter og lidt manøvrering
fra begge skibe, kom slæbet i gang
igen, men stod snart fast i en ny
skruning. Herefter etableredes kort
bugsering i klyds agter, men selv
med fuld kraft blev vi siddende. Ved
langsomt at øge maskinomdrejnin
gerne på IZHORA til halv kraft
frem, kom vi fri, men gjorde her den
første vigtige erfaring, at slæbet
omgående skal beordres ned i fart
igen. Det skete ikke, og vi begyndte
at skære ud og måtte stoppe bugse
ringen.
Slæbet blev afbrudt, og ELBJ0RN
begyndte derefter møjsommeligt at
forcere vejen i isen foran IZHORA
ved at manøvrere rundt og langs si
den af skibet, som derefter fulgte ef
ter i brudt rende i afstand 10 til 30m.
Flere gange gik IZHORA fast, og
ELBJ0RN måtte rundt efter den
igen.
Den sidste sømil før iskanten bestod
nærmest af en slags storgrynet
»soft ice- i en til to meters dybde.
Denne form for iskant, som vi senere
observerede andre steder, var en
slags flydende, usammenhængende,
men dog sej og tyk suppe af nyis, ~
som den kraftige vind hele tiden



pressede mod iskanten. Ved ankomst
i »soft icen- blev konvojering umu
lig, fordi »suppen- omgående luk
kede sig efter skibet.
Derudover fik ELBJ0RN stoppet
søfiltrene med is og måtte ligge stille
i en times tid for rensning. Det var
så nødvendigt at etablere damp
tilførsel, for at forhindre en ny til
stopning.
Vi etablerede derefter endnu en
gang et slæb og bugserede IZHORA
ud i åbent vand, hvilket var den nats
anden store fejltagelse: SLIP DEM
ALTID I ISEN! På grund af vinden
drev skibene fuldstændigt forskel
ligt i forhold til hinanden og besvær
liggjorde afmonteringen af vores ha
nefod på IZHORA som, viste det sig,
havde kørt den på et spil. Skibene
var kun 30m fra hinanden i ret kraf-

( tig sø (2-3 m), da det lykkedes at få
<; den fri.

Hele assistancen, der strakte sig
over ca. 8 sømil, varede 7 timer. Ef
ter dens afslutning var erfaringsni
veauet steget betydeligt.
Herefter gik ELBJ0RN tilbage
mod Køge for at hente CARINA.
Skønt det var et isklasse lA skib,
havde det tydeligvis besvær med at
forcere isen, og det tog da også 3 ti
mer, før iskanten i Køge bugt var
nået.
Tagende hensyn til isforhold og
skibsstørrelser var vi imponerede
over BJ0RNENS råstyrke.

Begyndende rutine og
»end game-
Efter den første -barske- nat, hvor
en stor del af tiden måtte tilbringes
på åbent dæk og i åbne brovinger,
sejlede vi videre mod farvandet mel
lem Møn og Gedser, hvor der var bud
efter os. Der skulle nu have været
tid til en lille lur for den vagtfri del af
besætningen, men ak! - med 15 m/s
vind på tværs af en »rundbundet
skøjte«, var der nogle, der hurtigt
længtes efter den stabile, faste is.
Frem kom vi dog - og hvilket herligt
syn for en »sulten bryder«: På ra
daren kunne ses ca. 10 stilleliggende
mål, som perler på en snor, inden for
iskanten mod øst. Tilsyneladende
var flere blevet fanget i den normale
sejlrute, på grund af den pludseligt
opkommende, kraftige vind, der
næsten lige så hurtigt danner pakis i
sit spor.
Det var bare at gå i gang fra en ende
af. I løbet af lørdagen hjalp vi 7 skibe
fri og ud til iskanten. Alle blev slup
pet med en advarsel om at undgå at
sejle ind i isen igen.
På grund af problemer med vand i
smøreolien blev vi desværre nødt til
at ligge stille nogle timer om natten,
indtil maskinafdelingen på profes
sionel og fantasifuld måde havde
klaret miseren. Vi gik dog straks i
gang igen med højt humør søndag
morgen, hvor katastrofen indtrafl
Under forlægning mod den næste
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opgave udviklede der sig en kort
slutning på den forreste af de to ag
terste elektromotorer med en sådan
voldsomhed, at der opstod en elek
trisk brand i motoren. Denne blev
dog hurtigt slukket med en COz
slukker, men den efterfølgende in
spektion viste tydeligt, at den var
gal. Tilkaldte eksperter fra Flåde
station Frederikshavn kunne i løbet
af få timer bekræfte vore værste
anelser - skaden på de håndlavede
vindinger i rotoren var så alvorlig, at
en reparation i bedste fald ville tage
en måned.

Færdig for i år!
Noget slukørede måtte vi derfor
sande, at ELBJ0RN var færdig for i
år. Uden agtermotoren, som står for
2/3 af maskinkraften, er man ikke til
megen nytte for andre. Dog blev vi
endnu engang overrasket af BJ0R
NENS evner, da den uden at tøve, og
på forskruen alene, forcerede den
ret tykke driv- og fastis ud til det frie
vand. Velvar styringen ikke for god,
men vi kunne klare os selv, og be
gyndte forlægningen mod Flådesta
tion Frederikshavn, og her skal det
siges, at specielt for personellet fra
4. ESKADRE (der er baseret i Kor
sør) var der ID e g e t langt fra Ged
ser til Frederikshavn med 7 knobs
fart.
12. februar sent om aftenen ankom
vi til flådestationen, og næste dag ef
ter afrigning skiltes besætningen og
drog tilbage til deres respektive
tjenestesteder.

Efterskrift
ELBJ0RN ligger her i slutningen af
februar alene på isbryderkajen på
Flådestation Frederikshavn og er
genstand for tekniske undersøgelser
af motorerne med henblik på istand
sættelse og vurdering af skibets til
stand. Det er jo en »moden dame
fra 1953, men for os, der har sejlet
med hende, er der ingen tvivl om, at
hun bør have mange år og assistan
cer i sig endnu.
I mellemtiden er den isbrydende
slæbebåd RAUNI blevet chartret til
at varetage ELBJ0RNs normale
forpligtelser i Smålandsfarvandet
og det Sydfynske 0hav.

Orlogskaptajn L.H. Hansen
EX CHEF ELBJ0RN



Grønlands Kommando 1995 - et tilbageblik

Året 1995blevet endog særde
les travlt år for Grønlands
Kommando. Mange læsere vil
sikkert nikke genkendende og
forstående til dette udsagn,
for Grønlands Kommando
har desværre fået meget tid
og spalteplads i medierne af
årsager; der ikke har haft
relevans for det tjenstlige
personels indsats på nok så
betydningsfulde arbejder og
opgaver.

Baggrunden er følgende:
Affødt af tidligere initiativer kom en
undersøgelsesgruppe nedsat af For
svarskommandoen til Grønlands
Kommando i slutningen af 1994 for
at undersøge om Grønlands Kom
mando med fordel kunne flyttes til
et af de etablerede samfund på vest
kysten. Forsvarskommandoen hav
de udpeget fire steder, der skulle un
dersøges særligt: - Sdr. Strømfjord,
den gamle amerikanske base med
atlantiske lufthavn. - Ilullissat/
Jakobshavn, denne utrolig smukke
by i Disko bugten med verdens mest
produktive isbræ, - NuuklGodt
haab, Grønlands hovedstad med alle
myndighederne og endelig Paamiut/
Frederikshaab, nærmeste by nord
for Grønnedal, hvor Grønlands Kom
mando jo nu er placeret.

Brainstorming
reddede Grønnedal
Da ledelsen ved Grønlands Kom
mando imidlertid vurderede, at
kommandoen både økonomisk, ope
rativt og på anden vis er placeret al
deles fortræffeligt i Grønnedal - der
om sommeren på smukkeste vis le
ver op til sit navn - kastedes efter en
»brainstorming- et nyt forslag ind i

Forsvarskommandoens overvejel
ser. Ved at reducere personellet med
ca. 40 pct., og de tilhørende facilite
ter og driftsudgifter i tilsvarende
grad kunne Grønlands Kommando
forblive i Grønnedal, da de krævede
besparelser herved ville kunne op
nås.
»Operationen- lykkedes; ved en
ministerbeslutning er det nu be
stemt, at Grønlands Kommando for
bliver i Grønnedal.
En sådan indsats koster »vitami
ner«, og kun få vil kunne forstå hvor
mange, hvis de da ikke også har væ
ret på et tjenestested, der igennem
lignende »kampe- økonomisk og på
anden måde skulle retfærdiggøre
deres tjenestesteds geografiske pla
cering.

Slut med værnepligtige
på Grønland
Det kostede da også Grønlands
Kommando bl.a. samtlige værne
pligtige, (33mand), hvad vi i bund og
grund beklager dybt. Mange humør
fyldte, dygtige, flittige, unge danske
mænd får nu ikke mere chancen for
at gennemføre deres værnepligtstid
her, hvor den også beriges af mange
naturoplevelser fra det tjenestested,
der ligger på det måske mest pragt
fulde sted i Grønland.
Men inden vi sagde farvel til de vær
nepligtige, gjorde de alle en stor ind
sat i forbindelse med de særdeles
mange besøg, der fandt sted ved
kommandoen i 1995. De var med til
at give et godt indblik i og en forstå
else for tjenesten og de mange
forskelligartede opgaver, der skal
udføres ved Grønlands Kommando,
mange gange styret af naturens
ubønhørlige kræfter.

Forsvarets øverste ledelse
på mange besøg
Udover mange arbejdsmæssige be-
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søg fra forsvarets institutioner, bl.a.
Forsvarets interne Revision, dele af
1. Eskadres stab, flere delegationer
fra Forsvarskommandoens forskel
lige afdelinger, Bygningstjenesten
og en kryptoinspektion fra Søvær
nets Materielkommando fik Grøn
lands Kommando ultimo juli besøg
af Forsvarschefen med et følge, der
bl.a. talte Chefen for NATO's Cen-
tral Region samt forsvarscheferne r-.
fra Finland og Sverige. Den politiske
situation i perioden medførte, at
SACEUR og den engelske forsvars-
chef, der skulle have ledsaget
Forsvarschefen, måtte melde afbud.
General Lyng fik en udførlig brie-
fing om Grønlands Kommando og en
rundvisning på Flådestationen. Bag
efter besøgte man den gamle
mineby lvittuut (Kryolit). Næste
morgen var der arrangeret sejltur
med inspektionskutteren TULU
GAQ på Arsukfjorden.
Arrangementet omfattede også
ørredfiskeri med umiddelbar af
prøvning af fangsterne på ABU
rygeovne. Forsvarschefen fortsatte
tjenestestedsbesøgene i Thule, på
Station Nord, Daneborg og Mes- ~
tersvig.

Forsvarsministeren
også på besøg
I begyndelsen af september kom
den danske forsvarsminister ledsa
get af sin estiske kollega til Grøn
lands Kommando på et kort besøg.
Forsvarsministeren sejlede fra
Nuuk/Godthaab til Grønnedal og
herfra til Narssarssuaq med inspek
tionsskibet HVIDBJ0RNEN. Ved
Grønlands Kommando fik gæsterne
en god briefing og rundvisning. Be
søget afsluttedes ved en middag i of
ficersmessen, og der er fortsat stor
tvivl i Grønnedal om, hvem der
havde den største oplevelse, det esti-
ske ministerægtepar eller vi, der var "1



NATO afholderen PSC
konference på Grønnedal
Umiddelbart efter Forsvarsmini
sterens besøg blev der ved Grøn
lands Kommando- på utallige opfor
dringer under tidligere møder - af
holdt det årlige CINCWESTLANT
»Principal Subordinate Comman
ders Conference«. Konferencen var
en ubetinget succes, og Grønlands
Kommando kan løbende konstatere
positive eftervirkninger.

O Medio september kom NATO's chef
. for området, der udgøres af Island

og omliggende farvande, i daglig
tale kaldet ISCOMICELAND, Rear
Admiral Bryant. Den amerikanske
admiral var ledsaget blandt andet af
sin danske forbindelsesofficer på Is
land til Grønnedal. Turen fra Island
til Narssarssuaq foregik med en af
flyvevåbnets maritime overvåg
ningsfly af typen G-III - »Gulf
stream«, Herfra og via -Erik den
Rødes- boplads gik turen med
inspektionskutteren AGDLEK til
Grønnedal, hvor også dette selskab
fik briefing, rundvisning og en sejl
tur til isbræen. Tilbagerejsen til
Narssarssuaq foregik med HVID
BJØRNEN, der - som også kut-

O teren - med besætningens kendskab
til muligheden for oplevelser, virke
lig lagde sig i selen, for at give admi
ralen en uforglemmelig grønlands
oplevelse.

o
værter. Vi oplevede dem som nogle
usædvanligt sympatiske mennesker.
Forsvarsministeren og gæster fløj
fra Narssarssuaq videre via Island
til Mestersvig og Daneborg, der bl.a.
bød på fotografering af hvalrosser
på Sandodden.

Et andet planlagt besøg i august,
denne gang af Chefen for den vest
lige del af atlanterhavsregionen
CINCWESTLAN~ Admiral Fla
nagan, blev dog aflyst før kokkene
fik tændt under komfuret - også på
grund af vejret.
Udover alle de tjenstlige besøg i
1995 fik Grønlands Kommando i lø
bet af sommeren 1995besøg af to vi
denskabelige ekspeditioner, der
skulle kortlægge de bio- og geologi
ske fænomener i den nærliggende
Ika-fjord. Fænomener, der i virkelig
heden repræsenterer en verdens
sensation. Det drejer sig om kalk
formationer, der som slanke, hvide,
spøgelsesagtige søjler rager så højt
som 20 m. op fra fjordbunden.
(Gennem masser afår,dagligdag for
jritidssejlerne her: Vi skal passe på
ikke at påsejle dem ved laveste
vande, de slår ligeså hårdt som det
øvrige Grønland ff).

Nyis og fred
Fra omkring 2. oktober, hvor nyisen
lægger sig på fjorden og lakse
garnene skal tages op, da breder sig
også stilheden efter sommerbesøg
ene i Grønnedal. Kun afbrudt af vor
udtrykte undren over, hvordan den
afgående forsvarschef dog to år i
træk har kunnet have det eventyr
lige held at afvikle sine planlagte tje
nesterejser »Grønland rundt på 5
dage- - uden så meget som en times
forsinkelse i et land, hvor de tekni
ske vanskeligheder med samfærd
selsmidlerne og ikke mindst vejrfor
holdene giver den grønlandske tale
måde »Immera- (Måske - måske ik
ke) en sommetider grum og uafven
delig betydning.

Men vi håber naturligvis, at den til
trædende forsvarschef må nyde
samme held under sin planlagte rej
se til Grønland medio 96.

Årets VIP besøg
Dette års VIP-besøg er allerede for
længst under planlægning.
Således kan Grønlands Kommando
udover Forsvarschefen se frem til
igen at planlægge for Forsvars
ministerens rejse i Grønland. Også
Chefen for Søværnets operative
Kommando aflægger besøg. Des
uden forberedes de tjenstlige besøg
som de fagligt ansvarlige skal gen
nemføre, heriblandt Forsvarets Ef
terretningstjeneste, Søværnets
Taktik- og Våbenskole. Søværnets
Teknikinspektør, Forsvarets Gymna
stik- og Idrætsinspektør m. fl.
Endelig - fordi det sandsynligvis bli
ver årets sidste besøg - planlægger
Grønlands Kommando på Forsvars
kommandoen helhedsinspektion en
uge først i oktober.

Et usædvanligt
ringe forår 1996
Det har været en usædvanligt ringe
start på året i Grønnedal med vand i
kældrene hos mange i familieboli
gerne på »Halv tolv«,
Ved Grønlands Kommando håber vi,
at elementerne vil rase ud inden de
første besøgende ankommer; så og
så denne sommers arrangementer
kan blive afviklede uden forsinkel
ser, og de besøgende ud over det
rent tjenstlige, også kan få mulighed
for at opleve naturen i sin sommer
lige mangfoldighed her i Grønnedal.

(Grønlands Kommando)

Chefenfor NATO's
Atlanterhavskommando
måtte vendeom
Der var herudover i august planlagt
et besøg af SACLANT med stab og
fruer, men så sent, som da et inspek
tionsskib med Chefen for Grønlands
Kommando om bord nærmede sig
Narssarssuaq for at modtage dette
selskab, måtte SACLANT fra sit fly
i luftrummet over Narssarssuaq
med beklagelse meddele, at vejrfor
holdene i Narssarssuaq ikke tillod

O landing.
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Udsendt som valgobservatør

Kaptajnløjtnant Bjarno
Sørensen rapporterer efter en
tur som valgobservatør:
Mange vil naturligt spørge
sig selv: »Hvad laver en søof
ficer som valgobservatør?«
Dertil kan jeg svare, at det
understreger den brede an
vendelighed af en leder
uddannelse i søværnet. Det er
alment kendt, at ledere i
forsvaret har en uddannelse,
som meget ofte giver adgang
til ledende stillinger i det
civile liv, hvilket således har
givet mig muligheder for at
prøve noget utraditionelt.

Det Internationale humani
tære Beredskab
I 1994 oprettede Udenrigsministe
riet et Internationalt Humanitært
Beredskab, som består af personer
fra det civile og offentlige, hver især
med en uddannelse og en erfaring,
der kvalificerer dem til at blive ud-

sendt som rådgivere eller observatø
rer i områder, som har interesse for
Danmark.

Kort lunte
Med baggrund i mine tidligere erfa
ringer som observatør i det mellem
østlige område var det naturligt, at
jeg blev spurgt, om jeg havde lyst til
at være valgobservatør på Vestbred
den og i Gaza i forbindelse med det
første palæstinensiske valg. Efter
nærmere konsultation med ledelsen
på Flådestation Korsør, blev jeg
meddelt tjenestefrihed uden løn og
ansat i Udenrigsministeriet som
rådgiver. J eg havde så 3 dage til at
pakke og gøre klar til 3 måneder i
Israel.
Dagen inden afrejsen blev vi danske
observatører sammenkaldt i Uden
rigsministeriet til orientering samt
udlevering af valgrelateret mate
riale (eksempelvis: Valglov, politisk
situation og forholdsregler) . Fem
danskere blev udsendt som langtids
observatører. Det var: - En pensio
neret general fra flyvevåbnet, en
tolk, en valgekspert fra Nykøbing!
Rørvig Kommune og en vicepoliti
kommissær fra Københavns Politi.
9. november 1995 ankom vi til Tel
Aviv i Israel og blev modtaget af en
fortrop, som 14 dage tidligere var
ankommet, udsendt af Den Euro
pæiske Union. Efter 3 dage med ori
entering foregik designeringen til de
forskellige valgområder.

EU valglov
Valgloven, som Den Europæiske
Union havde udarbejdet i samar
bejde med palæstinenserne, opdelte
Vestbredden og Gaza i 16 valgdi
strikter. Mit område var Nablus, en
by på 150.000indbyggere 80 kilome
ter nord for Jerusalem, altså i den
nordlige del af Vestbredden. Her
blev jeg koordinator for en valg-

18

kreds på 20.000 vælgere fordelt på
34 valgsteder.
Vores opgave skulle udføres i 5
observationsfaser:
1. Registrering af valgberettigede,
2. Registrering af kandidater til

præsident og parlament,
3. Valgkampagnen,
4. Valget og
5. Optælling og kontrol af stemmer.

~

Neutral og upartisk!
Det var vores opgave at observere
på en absolut neutral og upartisk
måde. Selvfølgelig opstod der situa
tioner, hvor de lokale valgarran
gører ønskede observatørernes
hjælp - mest i forbindelse med for
tolkningsproblemer af valgloven. Vi
havde i sådanne situationer lov til at
udtrykke vor fortolkning af valg
loven. Vor hovedopgave var at rap
portere de observerede valguregel
mæssigheder til Den Europæiske
Unions centrale kontor til videre
foranstaltning.
Valget forløb uden de helt store ure
gelmæssigheder og kunne generelt
karakteriseres som frit og demokra-
tisk. ~

Vigtige rapporter 
diplomatisk overarbejde
I forbindelse med de før nævnte fa- r>:

ser var der en stor del rapport- '
skrivning, hvor det var nødvendigt
at benytte yderst »diplomatiske ven
dinger«. Alle interesseorganisa
tionerne studerede disse rapporter
meget nøje. Udover denne finere
rapportskrivning høstede jeg erfa
ringer i, hvorledes indsatsen af in
ternationale observatører organise
res, og hvordan man sørgede for de
internationale parlamentsmedlem
mer. De sidstnævnte især afstedkom
en del overarbejde.
Foruden det nære samarbejde med .........
repræsentanter fra andre observa-



tørlande var det ligeledes uundgåe
ligt, at vi kom meget nært ind på de
lokale vælgere og de udpegede kan
didater. Her skulle vi konstant ba
lancere mellem at være upartiske,
uden dog at være uinteresserede i de
lokale problemer. Jeg har aldrig tid
ligere drukket så megen te og kaffe
på så kort tid. Det gav da også kon
stant vrøvl med maven, hvilket næp
pe kunne siges harmonere særligt
godt med de sanitære installationer i
arabiske huse.

Udrustning af et
observatørhold
For at kunne udføre de beskrevne
opgaver havde hvert observatør
hold, der bestod af to personer, - en
bil med chauffør, - to mobiltelefoner
samt en mobilfax. I stor udstræk
ning virkede materiellet efter hen
sigten. Men man havde overset det
faktum, at når den israelske be-

Idræt i 1996
Idrætskommiteen har
afviklet følgende stævner
i 1996:

Indefodbold
Med i alt 24 tilmeldte hold er
dette eet af årets store træk
plastre.
De indledende runder blev spil
let i Korsør og Frederikshavn.
De blev afviklet i 5 puljer, 3 i
Korsør og 2 i Frederikshavn.
De 5 puljevindere mødtes 6. fe
bruar i Ebeltofthallen - alle
mødtes her i en pulje. Kamp
tiden var på 16 minutter og alle
var godt trætte, da stævnet
sluttede. Der var mange jævn
byrdige kampe og meget godt
spil.
Vindere blev de ikke helt unge
fra 5. Eskadre - godt klaret!
Sundets Marinedistriktblevnr. 2.
3. og 4. pladsen gik til hen
holdsvis Militærpolitiet Korsør
og Søværnets Officersskole.
Det femte hold i finalepuljen
var LINDORMEN/LOSSEN.

sættelsesmagt trak sig ud, blev di
verse installationer også demonteret
- herunder relæstationer og master
for mobiltelefoner.

Farerne
Faremomenterne i forbindelse med
observatøropgaverne lå næsten
udelukkende i at overleve den almin
delige trafik på vejene. Standarden
blandt de lokale »styrmænd- er lav
og krydret med uforudsigelighed,
dumdristighed, manglende sans for
situationsbedømmelse og ikke
mindst materiellets manglende re
aktion på givne kommadoer (styre,
bremse og signalgivning).
Når vi havde overlevet dagen ude i
marken, var det også uendelig vig
tigt at tage sig i agt for den kugle
regn, der blev afgivet i glæde. Det er
således skik at affyre diverse våben i
en tilnærmelsesvis lodret vinkel, når
noget skal fejres, men befinder man

Double-vinderne

Idrætskommiteen har i år for
søgsvis lagt to stævner i Sø
værnets operative Kommandos
regi. Generalprøven gik altså
fint. Det var en dejlig hal. Byen
Ebeltoft er valgt på grund af
den centrale beliggenhed, der
giver alle hold næsten lige lang
rejsetid. Pengernæssigt skulle
der også være lidt at spare.

Bordtennis
Bordtennisstævnet var plan
lagt til afvikling ved Søværnets
Sergent- og Reserveofficers
skole i Frederikshavn, men da
ingen »jyder«, selv efter for
længet tilmeldingsfrist, havde
meldt sig, blev det flyttet til
Holmens Idrætsanlæg.
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sig på en altan i 5. sals højde, kan
man blive udsat for veritabel »spær
reild- - og man bør straks søge dæk
ning. Valgresultatet hilstes af spon
tan glæde efterladende adskillige
sårede personer blandt de lokale,
men ingen dræbte så vidt vides.

Søværnets indirekte bidrag til
de demokratiske processer i
den store verden
De erfaringer, jeg har kunnet indhø
ste, skyldes i stor udstrækning den
fleksibilitet som Flådestation Kor
sør og Søværnets operative Kom
mando har demonstreret i forbin
delse med tjenestefritagelsen. Sø
værnet kan i den forbindelse bryste
sig af at være bidragsyder til frem
me af de demokratiske processer
ude i verden. Og vor prestige som en
effektiv, demokratisk og velorgani
seret nation har fået endnu et lille
nøk opad. B.S., FLS KOR

1, 2 og 3 individuelt

16 var tilmeldt, men frafald af
forskellige grunde reducerede
deltagerantallet til 12.
De resterende havde en dejlig
lang formiddag med mange
spændende og velspillede kam
pe. Som »dark horse- dukkede
PL O. Rasmussen op, og satte
de gamle kæmper til vægs i
finalerunden som en sikker
vinder. OS C. Rantzau, NIELS
JUEL, blev nr. 2 og SSG K.
Rasmussen nr. 3. Doublen blev
vundet af de rutinerede KL F.
Storm og SSG K. Rasmussen
fra henholdsvis Søværnets
Teknikskole/Søværnets 'Iaktik
og Våbenskole.

Idrætskommiteen



Det nye reserveofficershold af maskinteknisk linie

9. februar udnævntes 8 sergenter til
løjtnanter af maskinlinien af reserven

(PHJ)

Spanien og England at planlægge
»worst case« logistisk støtte til de
multinationale flådestyrker, som i ~
Adriaterhavet gennemfører opera-
tion SHARP GUARD og DECI
SIVE ENDEAVOUR.

Korvetten NIELSJUELtil
Adriaterhavet
I skrivende stund har søværnet ikke
en korvet i Adriaterhavet, men af
foreliggende planer fremgår det , at
NIELS JUEL vil komme tilbage i
april 1996. Så svulmer den danske
muskel i IFOR endnu mere.
Multinational Logistic Command er
klar til også at støtte NIELS JUEL.
Arrivederci!

Søværnets Teknikskole
udnævner reserveofficerer

pitaler.(note: MASEVAC defineres
som evakuering af 5 eller flere pa
tienter på en gang). I det ene til
fælde måtte 5 besætningsmedlem
mer med kulilteforgiftning haste
evakueres fra en hollandsk under
vandsbåd. I et andet tilfælde kom 9
besætningsmedlemmer fra den ita
lienske fregat LIBECCIO alvorligt
til skade, da deres helikopter styr
tede ned på et handelsskib.

» Worst case- planlægning
For at runde en lang historie af: En
dansk søofficer deltager i IFOR ope
rationer som logistisk ekspert i den
under HQ NAVSOUTH oprettede
Multinational Logistic Command.
Hovedopgaven er, sammen med kol
leger fra hvert af landene Tyskland,

Men bagsiden af medaljen er også til
at få øje på. Det er dyrt at indsætte
operative helikoptere - våbensyste
mer - i logistiske operationer: Der
tæres på flytimerne, og helikop
ternes nødvendige vedligeholdelses
eftersyn rykker betænkeligt nær
mere. Efter min personlige mening
ville den bedste, og måske i det lange
løb billigste, løsning for NATO være
at chartre civile helikoptere til brug
for logistisk støtte til samtlige flåde
styrker i Adriaterhavet - fra starten
af IFOR operation »J OINT EN
DEAVOUR«.

5000 kg post
Ingen kan være i tvivl om det betyd
ningsfulde i at få post hjemmefra.
Små 5000 kg post bliver fordelt til
enhederne om måneden. Knap så
meget post går den anden vej. Al
mindelig fragt er daglig rutine; ek
sempelvis må de ca. 14 mand ved
støttefunktionen Grottaglie for ti
den toldbehandle og videreekspe
dere godt 15 tons om måneden til
skibene.

Mange patientevakueringer
Behovet for lægefaglig- og medi
cinsk støtte (sanitetsstøtte) er føle
ligt. Ud over hvad enhederne selv
har haft lægefaglig kapacitet til at
klare, har Multinational Logistic
Command igennem sine støtte
organisationer gennemført næsten
100 patientevakueringer af besæt
ningsmedlemmer. I to tilfælde har
der været gennemført sålkaldt
»Mass Casualty Evacuation« (MA
SEVAC) til militære og civile hos-

Udnævnelsen fandt sted ved en Udnævnelsen af de 8 reserveoffice
højtidelighed ved Søværnets Tek- l'er var samtidig markant ved at
nikskole, hvor uddannelsen til re- være den sidste udnævnelse i Sø
serveofficerer afsluttedes med en værnets Teknikskoles gamle facilite
gennemgang af Teknisk Reserve- ter på Margretheholm og Quintus
officers Kursus, der i løbet af 6 holmene.
uger har bibragt eleverne den vi-
den, færdigheder og holdninger, Efter udnævnelsen har de 8 office
der kvalificerer dem til at udøve l'er tiltrådt tjeneste ved henholdsvis
generelle ledelsesfunktioner som 1. og 3. Eskadre.
maskinvagthavende elektro- og
driftofficerer i Flådens skibe.
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o

o

Forsvarschefen på afskedsvisit

Forsvarschefen overvåger; at de overrakte medaljer kommer rigtigt på plads

De tre chefer (FC, CH SOK, STCm glæder sig sammen over medaljemodtagerne ved den
korte vin d'honneur efter overrækkelsen

o

o

o

Forsvarschefen, General Jørgen
Lyng overrakte, i forbindelse
med sin afskedsrunde til inden
landske tjenestesteder i Jylland,
den nye NATO-medalje, som til
deles personel, der har gjort tje
neste under NATO ved operatio
ner i og omkring det tidligere Ju
goslavien. Efter en passende
modtagelse med skansevagt, med
spil, foregik overrækkelsen i Sø
værnets operative Kommandos
fredshovedkvarter på Sumatra
vej i Århus.

Kommandørkaptajn Lars
Wille-Jørgensen, (som Kor
vetchef i Adriaterhavet)

• Kommandørkaptajn Palle
Cortes, (som Korvetchef i
Adriaterhavet)

• Orlogskaptajn A.B.Y. Olesen
Kaptajnløjtnant J.K. Jensen

• Kaptajnløjtnant P.S. Thom
sen

• Marineoverkonstabel R.E
Jensen

• Marineoverkonstabel M.B.
Kristensen
Marineoverkonstabel L.S.
Mortensen

- der alle for tiden gør tjeneste i
Søværnets operative Kommandos
stab, blev hædret for deres tjene
ste om bord i korvetterne i far
vandet ud for Ex-Jugoslavien.
Forsvarschefen udtalte sin store
påskønnelse af det arbejde, den
personlige indsats og familiernes
gennemlevede afsavn disse ud
kommandoer havde krævet. Han
opfordrede søværnets personel,
repræsenteret ved de tilstedevæ-

rende, til at holde fanen højt også
i fremtiden, som næppe villebyde
på færre udfordringer.
Ved en senere lejlighed overrakte
stabschefen ved Søværnets op
erative Kommando, kommandør
Erik Fage-Pedersen, den samme
medalje til stabslæge L.
Vanggaard,der også har gjort tje
neste på en dansk korvet under
operation SHARP GUARD.

Red.
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Søværnets Operative Kommando
Postbox 483 •8100 Århus C

-FA MERE AT VIDE OM
HVAD DET VIL SIGE AT VÆRE...
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